montant très faible des taux d’intérêts.

En matière de présentation des comptes de bilan, l’application de la norme entraine une augmentation significative du total du
bilan de par la constatation en immobilisation du droit d’utilisation à l’actif et de la dette sur loyer aux passif (activation d’une
dette de 14 561 K€ au 1er janvier 2019).

En matière de présentation des comptes de résultat, l’application de la norme entraine une augmentation de l’EBITDA annuel
de l’ordre de 2 M€ et une augmentation des dotations aux amortissements du même ordre. L’impact sur les frais financiers est
moindre (de l’ordre de 0,1 M€) en raison de la faiblesse actuelle des taux.

En matière de flux de trésorerie, l’application de la norme entraîne une augmentation du flux net de trésorerie généré par
l’activité, et une diminution du flux net de trésorerie lié aux opérations de financement de l’ordre de 2 M€.

14
Les impacts de l’application de la norme sur les comptes de bilan et de résultat sont présentés dans les comptes pro-forma ci-
après :

ACTIF AU 31/12/2019
Hors

retraitement
IFRS16

Impact
IFRS16

Solde avec
IFRS 16

ACTIFS NON-COURANTS

Goodwill 8 544   8 544
Immobilisations corporelles 75 464   12 218   87 683
Autres immobilisations incorporelles 331   331
Participations comptabilisées par mises en équivalence 68   68
Titres disponibles à la vente 2 071   2 071
Autres actifs non-courants 37 180   37 180
Impôts différés actifs 2 767   7   2 774
Actifs activités abandonnées 1 192   1 192

TOTAL ACTIFS NON COURANTS 127 617   12 226   139 843

ACTIFS COURANTS
Stocks et en-cours 2 003   2 003
Clients et comptes rattachés 63 295   63 295
Autres actifs courants 3 936   3 936
Actifs d'impôts courants 20 295   20 295
Trésorerie et équivalent de trésorerie 36 867   36 867

TOTAL ACTIFS COURANTS 126 396   126 396
TOTAL ACTIF 254 013   12 226   266 239

PASSIF AU 31/12/2019
Hors

retraitement
IFRS16

Impact
IFRS16

Solde avec
IFRS 16

CAPITAUX PROPRES
Capital émis 21 416   21 416
Autres réserves 48 450   48 450
Titres en auto-contrôle 1 905-   1 905-
Résultat net – part du groupe 1 816   16-   1 800
Capitaux propres part du groupe 69 777   16-   69 761
Intérêts minoritaires 154-   ns 154-

TOTAL CAPITAUX PROPRES 69 623   16-   69 607

PASSIFS NON COURANTS
Emprunts et passifs financiers à long terme 40 601   9 909   50 510
Impôts différés passifs
Provisions à long terme 24 186   24 186
Avantages postérieurs à l’emploi 10 398   10 398
Autres passifs non courants 333   333
Passifs activités abandonnées 1 886   1 886

TOTAL PASSIFS NON COURANTS 77 404   9 909   87 313

PASSIFS COURANTS
Fournisseurs et comptes rattachés 28 258   28 258
Emprunts à court terme 1 885   2 333   4 218
Partie courante des emprunts et passifs financiers à long terme 25 363   25 363
Passif d'impôts courants 40 800   40 800
Provisions à court terme 3 541   3 541
Autres passifs courants 7 139   7 139

TOTAL PASSIFS COURANTS 106 986   2 333   109 320

TOTAL CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS 254 013   12 226   266 239

15

COMPTE DE RESULTAT AU 31/12/2019
Hors

retraitement
IFRS16

Impact
IFRS16

Solde avec
IFRS 16

CHIFFRE D'AFFAIRES 217 569   217 569
Autres produits de l'activité 1 850   1 850
Achats consommés 13 071-   13 071-
Charges de personnel 117 773-   117 773-
Charges externes 52 543-   2 732   49 811-
Impôts et taxes 5 915-   5 915-
Dotation aux amortissements nette des reprises 24 722-   2 609-   27 331-
Dotation aux provisions nette des reprises 6 141   6 141
Variation des stocks des en cours et produits finis 122-   122-
Autres produits et charges courants 9 280-   9 280-
Résultat opérationnel 2 135   123   2 258
Produits de trésorerie et équivalents de trésorerie 668   668
Coût de l'endettement financier brut 975-   147-   1 122-
Coût de l'endettement financier net 307-   147-   454-
Autres produits et charges financiers 368   368
Charge d'impôt 522-   7   515-
Quote-part du résultat net des sociétés mises en équivalence 5-   5-
Résultat net avant résultat des activités arrêtées 1 668   16-   1 651
Résultat net d’impôt des activités arrêtées ou en cours de cession 251   251

Résultat net de l'ensemble consolidé 1 919   16-   1 903

TABLEAU DE FLUX DE TRESORERIE AU 31/12/2019
Hors

retraitement
IFRS16

Impact
IFRS16

Solde avec
IFRS 16

Résultat net des sociétés intégrées (y compris intérêts minoritaires)  1 919 -16 1 903
Dotations nettes aux amortissements et provisions 17 519 2 609 20 128
Autres produits et charges calculés 1 963 1 963
Plus et moins-value de cession 181 181
Quote- part de résultat liée aux sociétés mises en équivalence 5 5
Dividendes (titres non consolidés) -29 -29
Capacité d'autofinancement après coût de l'endettement financier net et impôt 21 558 2 592 24 150
Coût de l'endettement financier 307 147 454
Charge d'impôt (y compris impôts différés) 522 -7 515
Capacité d'autofinancement avant coût de l'endettement financier net et impôt 22 387 2 732 25 119
Impôts versés -485 -485
Variation du B.F.R lié à l’activité -8 696 -8 696
Flux net de trésorerie généré par l’activité (A+B+C) 13 206 2 732 15 938
Dont Flux issu des activités abandonnées 0 0
Décaissements liés aux acquisitions d'immobilisations incorporelles -85 -85
Décaissements liés aux acquisitions d'immobilisations corporelles -22 365 -22 365
Encaissements liés aux cessions d'immobilisations corporelles et incorporelles 2 293 2 293
Encaissements liés aux cessions d'immobilisations financières (titres non consolidés) 324 324
Dividendes reçus (stés mises en équivalence, titres non consolidés) 101 101
Variation des prêts et avances consentis (*) 2 117 2 117
Subventions d’investissement reçues 54 54
Flux net de trésorerie lié aux opérations d'investissement -17 562 0 -17 562
Dont Flux issu des activités abandonnées
Rachats et reventes d’actions propres 60 60
   - Dividendes versés aux actionnaires de la société mère -966 -966
Encaissements liés aux nouveaux emprunts 23 000 23 000
Remboursement d'emprunts -31 736 -31 736
Remboursement d'emprunts (location financement) -2 911 -2 585 -5 496
Intérêts financiers versés (y compris contrats de location financement) -307 -147 -454
Autres flux liés aux opérations de financement -50 -50
Flux net de trésorerie lié aux opérations de financement -12 909 -2 732 -15 641
Dont Flux issu des activités abandonnées
 Incidence des variations des cours des devises 105 105
Trésorerie activité abandonnées
Variation de la trésorerie nette (D+E+F+G+ H) -17 160 0 -17 160

16
Le Groupe n’a pas anticipé de normes et interprétations dont l’application n’est pas obligatoire au 1er janvier 2019.

2.2 – Principes de préparation des états financiers

Les comptes consolidés du Groupe ont été établis selon la méthode de la comptabilité d’engagement et du principe du coût
historique, à l’exception de certains actifs et passifs conformément aux règles édictées par les normes IFRS. Les catégories
concernées sont mentionnées dans les notes suivantes.
Les états financiers consolidés sont présentés en euro et toutes les valeurs sont arrondies au millier le plus proche (€000) sauf

[…]

Nantissement d’actions   -   -
Nantissement de matériel   -   -
Hypothèques   1 099   1 264
Total   1 099   1 264
 (1) Suite au retraitement des crédits baux dans les comptes consolidés, l’ensemble de la dette restant à payer sur ces contrats
est ventilée entre la part représentative du capital (inscrite au bilan dans la rubrique emprunt) et la part représentative des
intérêts (inscrite en engagement hors bilan).

39
Par ailleurs, le Groupe loue des terrains, des bureaux, des entrepôts et des matériels dans le cadre de contrats de location simple
n’entrant pas dans le champ d’application de la norme IFRS 16. Ces contrats de location ont différentes durées, clauses
d’indexation et options de renouvellement. La charge annuelle de l’exercice au titre de ces locations se monte à 2 318 K€.
Le tableau ci-dessous détaille le total des paiements minimums futurs au titre de ces contrats de location :

(En milliers d’euros) 31-déc-18  Impact 31-déc-18

retraité  IFRS 16 publié
A moins d’un an   447   445 -   1 883   2 328
Entre un et cinq ans   980   1 244 -   5 235   6 479
A plus de cinq ans   442   622 -   4 176   4 798
Total   1 869   2 312 -   11 293   13 605

31-déc-19

4.1.18 – Activités abandonnées

Mauritanie : L’établissement mauritanien de Dragui-Transports a été contraint d’interrompre son activité au mois de mai 2014
en raison d’importants retards de paiements générant une créance client supérieure à 10 M€. Les négociations engagées avec le
client et les autorités compétentes ont finalement abouti à la signature d’un protocole d’accord le 3 février 2015 en exécution
duquel un montant de 6,3 M€ a été versé en faveur de Dragui-Transports pour solde des créances clients et créances sur l’Etat
Mauritanien, quitus fiscal et fermeture de l’établissement.